(1) Lit. 36., t. I. ep. Rom. pont. edit. const. col. 970.

(2) Lit. 30. apud Const. loc. cit.

Dat. die
4 septembris
1801.
anno II.

LXXXII.

Literæ credentiales pro domino cardinali legato.

Carissimo in Christo filio Nostro
Naupoleoni Bonaparte, primo
consuli rei publicæ Gallicanæ.

Pius PP. VII.

Carissime in Christo fili Noster
Salutem, et apostolicam
benedictionem.

Deferet tibi has literas dilectus filius Noster Joannes Baptista, tituli s. Nonuphrii, S. R. E. presbyter cardinalis Caprara nuncupatus, archiepiscopus, episcopus Aësinus, quem Nos libentissimo animo Nostro, et hujus apostolicæ Sedis legatum a latere ad te mittimus. Hæ ut testes erunt amplissimi muneris, quod Nos ei gerendum demandavimus, ita etiam probabant tibi magis magisque paternam eam charitatem, qua te complectimur, eaque studia quibus properamus ampliori, ac testatori quo possumus modo omnia componere, et conficere, quæ per acta conventionis Nostræ ad catholicæ religionis bonum, internæque tranquillitatis conservationem in Gallia, inter Nos sunt constituta. Eum Nos virum nihil est quod commendemus amoris tuo; eam enim is pro sua integritate, fide ac prudentia sit præcipue expetitus a te, eamque ob causam eo libentius mittatur a Nobis, scimus eum opinione virtutis suæ satis carum, ac commendatum istuc accedere. Ei igitur tecum agenti eam fidem habebis, quam Nobismetipsis haberes si Nos tecum coram ageremus. Neque enim dubitamus quin is sit futurus apud te, qualem et tu pro ejus religione, fide, in rebusque gerendis dexteritate cognitum iudicasti, qualem Nos etiam propter cætera munera gravissima, quibus est summa cum laude perfunctus, speramus omnino exiturum. Quod ut bonum, felix, fortunatumque sit tum Nobis, atque catholicæ Ecclesiæ, tum rei publicæ isti universæ, D. O. M. obsecramus, et tibi apostolicam benedictionem pignus paternæ charitatis Nostræ impertimur. Datum Romæ

apud s. Mariam Majorem, sub annulo piscatoris, die quarta septembris millesimo octingentesimo primo, pontificatus Nostri anno secundo.

LXXXIII.

Dat. die
15 septembris
1801
anno II.

Concessio usus palmaris vulgo bugia pro canonicis ecclesiæ metropolitanæ Firmanæ, cum privilegio gestandi crucem, et funiculum violacei coloris in pileo.

Dilectis filiis dignitatibus et canonicis ecclesiæ metropolitanæ Firmanæ

Pius PP. VII.

Dilecti filii salutem, et apostolicam benedictionem.

§. 1. **E**xponi Nobis S. R. C. Ratio concessio-
presbyter cardinalis Brancadoro nuncupatus vestrum omnium præclaram extitisse fidem in hanc sanctam Sedem apostolicam iis præsertim temporibus, quæ interdum accidere patitur Deus, ut, qui probati sunt, quemadmodum apostolus ait, manifesti fiant, utque aliquam vobis gratiam referremus, se vehementer optare, et orare.

§. 2. Nos igitur ipsum, et vos Tenor concessio-
specialibus favoribus, et gratis prosequi volentes, et vestrum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant ad effectum præsentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutos fore censentes ejus cardinalis supplicationibus Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, vobis, ut de consensu venerabilis fratris archiepiscopi vestri, quisque vestrum, quique posthac legitime vobis succedent, ad altare, aut sacrificium, aut sacerdotale aliud munus peragentes, palmare, vulgo bugiam adhibere, et talarem vestem coloris violacei in choro, in capitulo, in processionibus, ac sacris functionibus quibuscumque induere, et funiculum ejusdem coloris pileo circumdatum gerere intra

fines diœcesis Firmanzæ solum, tam intra eos vero, quam extra parvam crucem, quæ ab episcopali non solum magnitudine, sed forma quoque ipsa, et specie prorsus discrepet, in cuius antica Beatæ Mariæ Virginis, cui ecclesia dedicata vesira est, impostica sancti Savini imago sit insculpta flocco nigri coloris ante pectus suspensum gerere possitis, et valeatis in perpetuum concedimus, et indulgemus.

Derogatio con-
traiorum.

§. 3. Non obstantibus fel. rec. Benedicti pp. XIV. prædecessoris Nostri de divisione materiarum, aliisque apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, et specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non dictæ metropolitanæ ecclesiæ Firmanzæ etiam juramento, confirmatione apostolica, aut quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis; quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permauris ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Monitum spe-
ciale.

§. 4. Quæ sane liberalitatis in vos Nostræ argumenta confidimus stimulos vobis fore industriæ, et laboris in vineam Domini, ut eo magis enitami ad præluendum reliquis omni sacerdotalis virtutis laude, quibus insignibus fulgentis magis; neque dubitamus profecto, quin sanctissima Dei pareas, isque antistes, et martyr fertilissimus, cuius utriusque imago pectori insidebit vestro, multo altius in mente, atque animo vestro hæreant, ac sui recordatione assidue vos excitent, ac ad strenue navandam operam confirmet. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub anno piscatoris die decima quinta septembris millesimi octingentesimi primi, pontificatus Nostri anno secundo

LXXXIV.

Dat. die
15 septembris
1801
anno II.

Confirmatio literarum apostolicarum expeditarum a Pio papa VI., quibus concessa fuerunt seminario Anagnino nonnulla bona confraternitatum locorum Sgurgulæ, et Moroli diœcesis Anagninæ.

Pius PP. VII.

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. Quod Ecclesiæ, civitatis- Præmium.
que utilitas, et salus maxime postulat, ut ætatis teneræ ad virtutem omnem, ac pietatem, et ad bonas artes fiantur, et informetur ingenia, et mores, id omni studio, et diligentia curate præcipue debent ubique gentium Romani pontifices, et in sua quique diœcesi episcopi. Ex quo sollicitos illos vehementer esse oportet, concilii quoque Tridentini præceptis saluberrimis admonitos, de seminariis clericorum recte constituendis, sustentandis, conservandis, amplificandis: neque est ejusmodi negotio aliud quidem in humanis præstabilius, aut potius habendum.

§. 2. Quo animo cum esset sa- Memorantur
mem. Pius pp. VI. prædecessor No- literæ aposto-
ster, mirum non est, si per suas li- licæ ad rem la-
teras apostolicas sub plumbo diei tæ pro con-
non. kal. octobris anni MDCCLXXVI cessione bono-
bona confraternitatum duarum, alte- rum.
rius in terra, quam Scurgula indi-
genæ, alterius in ea, quam Morolo
appellant, diœcesis Anagninæ, semina-
rio hujus ipsius, destituto rebus ne-
cessariis, addixerit, et attribuerit,
quas quidem literas confirmandas
postea duxit per suas alias item sub
plumbo die v. idus martii anni
MDCCLXXIX.

§. 3. Id vero sane mirum, sa- Nonnullos ha-
pientia, et auctoritati illarum lite- rum literarum
rarum adversari ausam esse adhuc abrogationem
quorundam temeritatem; quorum flagitavisse re-
nempe flagitatum a Nobis haud mul- fertur.
to ante fuit, ut eas abrogaremus pe-
nitus, et induceremus. Quos, ut ne
indicta prorsus causa aspernari vide-
remur, eorum postulationes ad vene-
rabilem fratrem episcopum Signinum
misimus, ut qui propius inde abes-
set, ac veritatem liquidius noscere
posset, suffragium de iis suum Nobis
aperiret.

Nallis innitae
rationibus pre-
ces repertae
sunt.

§. 4. Quo sane accepto, atque aliis præterea momentis rationum libratæ, Nobisque expositis per dilectum filium magistrum Alexandrum Lacchinium vice-auditorem Nostrum, rejiciendam omnino illorum instantiam judicavimus.

Hac de causa
litteras præce-
dentes ex-
quendas esse
decernitur.

§. 5. Nunc quo perspicuum sit magis omnibus quid sentiamus, et ad evellendam plane omnem in posterum controversiarum materiem, et cavillandi libidinem, quæ paci christianæ, et concordie animorum est inimica, motu Nos proprio, certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudinæ, harum litterarum vigore commemoratas binas litteras apostolicas prædecessoris Nostri iterum ratas habemus, et perinde haberi ab omnibus præcipimus, et jubemus; ac vetamus porro quemquam deinceps aut has Nostras, aut eas prædecessoris Nostri litteras de obreptionis, vel subreptionis vitio criminari, aut notam aliam quamcumque iis inurere, sed eas potius recipi volumus ab omnibus, et singulis etiam speciali, et expressa mentione dignis, et adamussim observare.

Derogatio con-
trariorum.

§. 6. Non obstantibus iis omnibus, quæ jam in litteris prædecessoris Nostri concessum est non obstat. Datum Romæ apud s. Mariam Majorem sub annulo piscatoris die decimaquinta septembris millesimo octingentesimo primo, pontificatus Nostri anno secundo

LXXXV.

Dat. die
18 septembris
1801
anno II.

Imminutio festorum in territorio abbatie s. Mariæ de Parraces Toletanæ provinciæ.

Dilecto filio Nostro Philippo Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali Casoni nuncupato.

Pius PP. VII.

Dilecte fili Noster
Salutem, et apostolicam
benedictionem.

§. 1. **E**xpositum nuper Nobis est nomine dilecti filii Josephi De Manzanares, qui se priorem dicit esse regii monasterii sancti Laurentii de Escuriali, et sancti Thomæ de Piè del Porto vulgo nuncupati, atque abbatem præterea sanctæ Mariæ de Parraces, atque habere se affirmat jurisdictionem ordinariam quasi episcopalem in quædam loca provinciæ Toletanæ non minus egere, atque adeo multo fortasse magis populum sibi subjectum, ut festi dies apud se contrahantur, quam diocesis Toletanæ populus, cui id indulsit gravibus adductus rationibus Benedictus pp. XIV. sanctæ memoriæ prædecessor Noster per suas litteras apostolicas in forma brevis die vicesima tercia decembris anni millesimi septingentesimi quadragesimi quarti datas: enixe idcirco se a Nobis petere, ut suum in populum eandem Nos benignitatem expromamus.

Expositio præ-
cum, et ratio
concessionis.

§. 2. Nos igitur circumspectioni tuæ, dilecte fili Noster, per has litteras injungimus, ut, quando intellexeris æquandum revera esse populum jurisdictionis commemorati abbatis populo diocesis, et provinciæ Toletanæ, in festorum dierum colendorum ratione a Benedicto pp. XIV. præscripta, auctoritate Nostra apostolica tenore præsentium pro arbitrio, et conscientia tua id plane decernas, ac statuas.

Tenor conces-
sionis.

§. 3. Non obstantibus apostolicis, inque universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam

Derogatio con-
trariorum.

Majorem sub annulo piscatoris die decima octava septembris millesimo octingentesimo primo, pontificatus Nostri anno secunda.

Dat. die
18 septembris
1801
anno II.

LXXXVI.

Confirmatio tractatus initi a plenipotentiariis electis super rebus ecclesiasticis reipublicæ Gallicanæ.

Pius episcopus

Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **E**cclēsia Christi, quam ut civitatem sanctam, Hierusalem novam, descendantem de cælo a Deo vidit Joannes, inde potissimum suam repetit firmitatem, cæteraque ornamenta, quibus prædita coarsurgit, quod nedam sancta, catholica, et apostolica, sed et una sit, super unius soliditate petreæ fundata. Ex firma et constanti membrorum Ecclesiæ omnium unione in eadem fide, in iisdem sacramentis, in iisdem vinculis charitatis, in subjectione atque obsequio omnium legitimo capiti, tota vis illa, ac pulchritudo est, qua hujus mysticum corpus nobilitatur, ac præstat. Quod decus ejus præcipuum ac singulare Redemptor Noster cum et ejus proprium esse, et conservari usque ad consumationem sæculi maxime voluerit in eadem Ecclesia, quam acquisivit sanguine suo, antequam ad patrem ascenderet memorandis illis verbis sic pro ea oravit: » Pater sancte, serva eos quos dedisti mihi, ut » sint sicut et nos . . . ut omnes unum sint, sicut tu pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unam sint.

Memorantur sollicitudines adhibitæ pro obtinenda conservatione pacis, religionis, et unitatis in Gallia.

§. 2. Hæc Nos animo cogitantes simul ac inserutabili divinæ providentiæ consilio ad supremum apostolatus apicem, licet indigni, vocati fuimus, statim convertimus oculos Nostros ad populum acquisitionis, solliciti servare unitatem in vinculo pacis, Galliasque potissimum intuentes, magnitudine regionum, populorum frequentia, ac religionis gloria multis jam sæculis commendatissimas, ma-

ximo dolore affecti sumus cum animadverterimus regiones ipsas, quæ tandem Ecclesiæ decus ac deliciæ extitissent, postremis hisce temporibus intestinis perturbationibus adeo exagitatas fuisse, ut maximum religio detrimentum exinde acceperit, cujus causa recolendæ memoriæ Pius VI. decessor Noster tot, tantasque curas impendit. Nolumus Nos hic commemoratione malorum ea vulnera refricare, quæ divina providentia nunc sanare properat. Quibus Nos divina ope adjuti cum opportuna remedia adhibere maxime cuperemus, illud jam pridem apostolicis Nostri literis die decima quinta maij superieris anni ad universos episcopos datis professi sumus, » nihil optatius contingere » Nobis posse, quam vitam pro filiis » Nostri, qui sunt Galliæ populi, » profunderet, si eorum salus posset » interitu Nostro representari.

§. 3. Ad ea a patre misericordiarum impetranda cum indesinenter preces Nostræ, lacrimæque in maxima animi ægritudine profunderentur, Deus totius consolationis, qui consolat Nos in omni tribulatione Nostra, recordatus misericordiæ suæ respicere dignatus est dolorem Nostrum, ac admirando providentiæ suæ consilio nec opinantibus Nobis aditum aperuit, quo Nos et tantis malis occurrere, et Ecclesiæ unitatem, et charitatem, quam » antiquus humani generis hostis superseminans zozania super mysticum Ecclesiæ agrum » dissolvere, atque extinguere conatus erat, constabillire iterum, ac revocare possemus.

§. 4. Siquidem ille Dominus, » qui dives est in misericordia, » cogitat consilia pacis et non afflictionis, » illustrem virum, penes quem summa nunc Gallicanæ reipublicæ est administratio, eadem cupiditate finem tot malis imponendi inflammavit, ut ejus ope in abundantia pacis, religione restituta, bellicosissima illa natio ad unicum fidei centrum revocaretur.

§. 5. Vix carissimus in Christo filius Noster Napoleon Bonaparte consul primus reipublicæ Gallicanæ sibi gratum fore testificatus est, ut tractatio iniretur, si cujus religionis cultus in Gallia, Deo adjuvante, feliciter restitueretur, gratias egimus Deo, cujus unius misericordiæ hoc Nos beneficium acceptum referebamus. Ita-

Quomodo Deus, precibus annuerit exponitur.

Et Galliæ rectorum inflammasse cupiditate malis remedium imponendi.

Hinc datas fuisse significationes de incuncta tractatione.

que ne Nostro muneri, ac studiis ejusdem primi consulis deessemus, statim venerabilem fratrem archiepiscopum Corinthi ad ineundam tanti hujus negotii tractationem misimus. Qui cum Parisius venisset, multis hinc inde discussis atque animadversis, tandem misit ad Nos articulos quosdam sibi propositos.

Res definita committitur sacrae congregationi.

§. 6. Ad quos diligenter expendendos Nos omni studio animum adjucentes, sententiam etiam audire volumus congregationis venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardinalium, qui ad mentem suam de tota hac causa Nobis aperiendam sæpe coram Nobis congregati, et voce et scripto quid sentirent Nobis significaverunt.

Et prædecessorum vestigia sectata sunt.

§. 7. Cum autem in re tanti momenti illud præcipue, ut decebat, curandum existimaverimus, ut vestigia pontificum prædecessorum Nostrorum sequeremur, propterea repetentes memoria ea, quæ ab iisdem facta fuerant in extraordinariis temporum difficiliorum casibus, cum gravissimæ populorum perturbationes exortæ intestinis motibus maximas nationes agitarunt, plura, gravia, et luctuosa accidisse comperimus, quæ ante oculos Nostrorum posita, qua agendi ratione uti possemus Nobis aliquomodo indicarent.

Annendum esse decernitur.

§. 8. Igitur antedictæ congregationis venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardinalium sententia cognita, post sedulam considerationem propositæ conventioni, qua ratione potuimus, duximus annuendum, atque apostolicam potestatem ad ea omnia proferre, quæ extraordinariæ temporum rationes, atque bonum pacis et unitatis Ecclesiæ a Nobis postulaverunt.

Ad formas propositæ conventionis explicandas Lutetias mittitur præclarus vir cardinalis Consalvi.

§. 9. Quin imo adeo ingenti exarsumus desiderio Galliæ ad unitatem sanctæ Sedis feliciter revocandæ, ut cum allatum ad Nos esset nonnullas formas propositæ conventionis, quam ad ven. fratrem archiepiscopum Corinthi remisimus, ea interpretatione explicari, ut Gallicæ reipublicæ circumstantiis non aptæ viderentur, atque exoptatæ unioni moram aliquam possent inferre, molestissime animo Nostro id ferentes, Lutetias mittere statuimus dilectum in Christo filium Nostrum Herculem s. Agathæ ad Suburram diaconum cardinalem Consalvi, atque a secretis Nostri status, qui (utpote unus ex eorum numero, quos

ad hanc rem congregatos in consilium adhibuimus, quique lateri Nostro continuo in suo munere adhæret) optime omnium et expositarum rerum intelligentiam, et veros animi Nostri sensus poterat explicare, eam etiam illi facultatem impertientes, ut ubi necessitas postularet, in antedictis formis eas mutationes induceret, quæ definitarum a Nobis rerum substantiam integram retinentes, illarum executionem quam celerrimam redderent, et faciliorem viam sternerent conventioni.

Tenor initæ conventionis.

§. 10. Quæ cum a Nobis commissa feliciter Deo favente sint peracta, indeque ab eo una cum ven. fratre Nostro archiepiscopo Corinthi, ac dilecto filio fr. Carolo Caselli ordinis Servorum Mariæ ex-generalis ex Nostra parte, et dilectis in Christo filiis Josepho Bonaparte, et Emanuele Gretet consiliariis status, nec non dilecto in Christo filio presbytero Stephano Bernier paroco s. Laudi Andegavensis ex parte Gallicani regiminis, conventio inter Nos, ipsamque Galliarum regimen Parisiis signata sit, hæc a Nobis adhibitis in consilium venerabilibus fratribus S. R. E. cardinalibus, perscrutata diligenter, atque examini supposita cum talis reperta sit, ut Nostra approbatione confirmari possit, Nos nulla amplius mora interposita per apostolicas has literas nota facimus ea omnia, quæ a Nobis constituta, concessaque sunt ad religionis bonum, internæque Galliarum tranquillitatis conservationem consequendam, atque ad properandam illam tamdiu optatam pacem, ac unitatem, qua Ecclesia sancta in Domino gaudeat, atque lætetur.

§. 11. Atque illa in primis a Gallicano regimine solemniter facta est declaratio, nimirum recognoscere se religionem catholicam, apostolicam, Romanam eam esse religionem, quam longe maxima Gallorum civium pars profitetur. Neque vero haud dissimili modo Nos ipsi recognovimus ex catholico cultu in Gallia constituto, nec non ex particulari ejus professione, quam faciunt reipublicæ consules, eandem religionem maximam utilitatem, maximumque decus percepisse, et hoc quoque tempore prætolari.

De professione religionis catholice apostolice Romanæ.

§. 12. Quibus ita se habentibus, illud præ omnibus constitutum est, ut religio catholica apostolica Roma-

De libero ejus exercitio in Gallia.

na libere in Gallia exerceatur. Illud etiam sancitum est, ut publicus sit illius cultus, habita tamen ratione ordinationum quoad politiam, quas regimen pro publica tranquillitate necessarias existimabit.

De nova diocesium distributione.

§. 13. Deinde cum illud maxime necessarium esse compertum sit, ut de episcopatibus sedibus haberetur, hinc cum Gallicanum regimen novam fieri Gallicarum diocesium circumscriptionem se cupere Nobis significaverit, collatis cum eo consiliis nova a Nobis Gallicarum diocesium circumscriptione fiet; quæ mutua voluntatis conjunctione ita perficietur, ut spiritualibus catholicorum necessitatibus consultum sit.

De sacrificiis ab ordinariis faciendis in resignandis sedibus.

§. 14. Et quoniam tum propter novam hanc ipsam diocesium circumscriptionem, tum propter alias gravissimas causas omnia impedimenta removenda sunt, quæ tanto operi perficiendo adversari possunt, propterea Nos justæ persuasioni innixi Gallicarum ecclesiarum titulares episcopos ita animo esse comparatos, ut eidem religioni omnia sacrificia, ac vel ipsam suarum sedium resignationem litare non sint detrectaturi (quod jamdiu quamplurimi inter ipsos nunquam satis commendandis literis ad rec. me. prædecessorem Nostrum datis die 3. maii 1791. ultro obtulerunt) predictos titulares per Nostras apostolicas literas sollicitudinis plenas adhortabimur, ut Ecclesiæ paci, atque unitati consulant, significabimusque Nos ab eorum, quæ in religionem flagrant, charitate, firma fiducia ea, quæ superius dicta sunt, sacrificia expectare, ne ipsa quidem sedium resignatione excepta, quam Ecclesiæ bonum imperat. Qua hortatione præmissa, eorumque cognita responsione, quam Nostris conformem votis futuram esse haud dubitamus, opportuna media adhibebimus, quibus religionis bono consulatur, atque ut nova circumscriptione peracta Gallicani gubernii vota impleantur, operam impendemus.

De nominatione episcoporum.

§. 15. Archiepiscopus autem, et episcopos novæ circumscriptionis diocesium præficiendos consul primus Gallicanæ reipublicæ nominabit, nominationesque exhibebit intra tres menses, qui promulgationem apostolicæ constitutionis consequentur. Nostris autem quædam nominationem

canonicam dabimus juxta formas relate ad Gallias ante regiminis commutationem statutas.

§. 16. Eadem ratio servabitur tam in nominationibus, quam in canonica institutione eorum, qui in posterum vacantibus sedibus substituentur.

Idem in novis vacationibus.

§. 17. Ut vero ne minimum quidem dubitari possit de sensibus ac mente episcoporum (quamquam etiam sine ullius obligatione juramenti juxta evangelii præscripta quid supremis præpositis debeant optime noverint, atque implere teneantur), quo certiores sint de eorum fide, atque obedientia reipublicæ rectores, consensus ut episcopi, antequam episcopate munus gerendum suscipiant, coram primo consule juramentum fidelitatis emittant, quod erat in more positum ante regiminis commutationem sequentibus verbis expressum: » Ego juro, et promitto ad sancta Dei evangelia obedientiam et fidelitatem gubernio per constitutionem Gallicanæ reipublicæ statuto. Item promitto me nullam communicationem habiturum, nulli consilio interfuturum, nullamque suspectam nationem, neque iatra, neque extra conservaturum, quæ tranquillitati publicæ noceat, et si tam in diocesi mea, quam alibi noverim aliquid in status damnum tractari, gubernio manifestabo ».

De juramento ab episcopis emittendo.

§. 18. Iisdemque de causis consensus ecclesiasticos secundi ordinis in eadem verba jurare coram auctoritatibus civilibus, quæ a rectoribus reipublicæ designabuntur.

Idem pro ecclesiasticis secundi ordinis.

§. 19. Cum in inscrutabili consilio divinæ providentiæ, quæ largitate donorum ubique diffunditur, cuncta regantur in mundo, pietati congruum, et publicæ, quam optamus, felicitati necessarium judicavimus, ut ad utilitatem, salutemque Galliarum publicis precibus divinum auxilium imploretur, idcirco in omnibus templis catholicorum, qui sunt in Gallia, post divina officia his verbis orabitur: » Domine salvam fac reipublicam, Domine salvos fac consules ».

De precibus recitandis pro republica, et consulibus.

§. 20. Constitutis diocesium cum omnino necesse sit limites etiam paræciarum constitui, earum circumscriptionem ab episcopis fieri volumus, quæ tamen circumscriptio suam non sortietur effectum, nisi postquam gubernii consensus accesserit.

De distributione paræciarum.

De iure nomi-
nandi paro-
chos.

§. 21. Jus nominandi parochos ad episcopos pertinebit, qui tamen personas non seligent nisi iis dotibus instructas, quas Ecclesiæ canones requirunt, atque (ut tranquillitas eo magis in tuto sit) gubernio acceptas.

De capitulis,
et seminariis
ecclesiarum e-
piscopaliarum.

§. 22. Cum vero tum clericorum institutioni, tum episcoporum consilio, suæque ecclesiæ administrationi consulere necesse sit, illud non omnimodis, ut iidem episcopi unum habeant in cathedrali ecclesia capitulum, unumque seminarium in sua quisque diocesi, quamvis gubernium ad dotationis obligationem non se adstringat.

De ecclesiis e-
piscopis resti-
tuendis.

§. 23. Quamvis maxime desideraretur a Nobis, ut templa omnia iterum sacris ministeriis exercendis catholicis redderentur, cum tamen id perfici non posse videamus, satis habuimus, quod omnia templa metropolitana, cathedralia, parochialia, aliaque non alienata cultui necessaria episcoporum dispositioni tradantur.

De alienatione
honorum ec-
clesiasticorum.

§. 24. Constantes in proposito ad omnia sacrificia pro bono unitatis descendendi, ad quæ, salva religione, descendendi potest, ut etiam pro viribus Nostris tranquillitati Galliarum cooperemur, quæ denuo totæ turbarentur, si bona ecclesiastica alienata iterum essent repetenda, et ut (quod potissimum est) felix catholice religionis restitutio fiat, prædecessorum Nostrorum exempla sectantes declaramus, eos qui bona Ecclesiæ alienata acquisiverunt, molestiam nullam habituros neque a Nobis, neque a Romanis pontificibus successoribus Nostris; ac consequenter proprietatem eorundem honorum, redditus, et jura iis inhærentia immutabilia penes ipsos erunt, atque ab ipsis causam habentes.

De sustentatione
episcoporum.

§. 25. Sed quoniam Galliarum ecclesiis veteri suo patrimonio privati inveniendæ ratio aliqua est, qua suppleri episcoporum, ac parochorum sustentationi ac decentiæ possit, Galliarum gubernium in se recipit tum episcoporum, tum parochorum, quorum dioceses atque parochias nova circumscriptio complectetur, sustentationem, quæ cuiusque statum deceat.

De novis fun-
dationibus ec-
clesiasticis.

§. 26. Simili modo statutum est Gallicanæ reipublicæ gubernium curaturum, ut catholicis in Gallia li-

berum sit, si libuerit, ecclesiis consulere novis foundationibus.

§. 27. Demum declaravimus re-
cognoscere Nos in primo consule Gallicanæ reipublicæ eadem jura, ac privilegia, quibus apud sanctam Sedem fruebatur antiquum regimen.

De privilegiis
primi consulis.

§. 28. Quod si forte eveniat, ut aliquis ex successoribus hodierni primi consulis catholicam religionem non profiteretur, eo casu super juribus, et privilegiis superius memoratis, nec non super nominatione ad archiepiscopatus, et episcopatus respectu ipsius nova conventio fiet.

Novae conventiones ineundæ pro successoribus primi consulis catholicam religionem non profitentis.

§. 29. Cum itaque omnia, et singula superius recensita ex parte quidem Nostra, ac Nostro, et Sedis apostolicæ nomine a dilecto in Christo filio Nostro Hercule s. Agathæ ad Suburræ diacono cardinali Consalvi a secretis Nostris status, nec non venerabili fratre Josepho archiepiscopo Corinthi, atque dilecto filio Carolo Caselli; ex parte vero et nomine Gallicani gubernii a dilectis in Christo filiis Josepho Bonaparte, et Emanuele Cretet consiliariis status, nec non dilecto in Christo filio presbytero Stephano Bernier paroco s. Laudi Andegavensis, ejusdem gubernii plenipotentariis, Lutetiæ Parisiorum subscripta sint; cumque post hujusmodi conventiones, pacta, et concordata in omnibus et singulis punctis, clausulis, articulis, et conditionibus a præfatis subscripta, pro firmiori eorum substantia robur apostolicæ firmitatis adjicere, et auctoritatem solemniorum, et decretum interponere necessarium sit; Nos ea spe freti fore ut Deus, » qui dives est in misericordia, et a » quò omne datum optimum, et omne bonum perfectum » studia Nostra in sanctissimo hoc opere absolvendo benigno favore prosequi digne- tur, ac ut omnibus amotis impedimentis atque dissidiis vera pietas, et religio majora suscipiant incrementa, sublatisque ex agro Dominico dissentio- num seminibus abundantior in dies honorum operum seges ad ipsius Dei laudem, et gloriam, æternamque animarum salutem succrescat, de venerabilium fratrum Nostrorum S.R.E. cardinalium consilio, et assensu; ac certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine supradictas concessio-

Tener confirmacionis apostolicæ.

nes, conventiones, capitula, pacta, et concordata tenore præsentium coherenter ad peculiare chirographum super ipsis articulis appositum adprobamus, ratificamus, et acceptamus, illis apostolici muniminis, et firmitatis robur, et efficaciam adjungimus, omniaque in eis contenta, ac promissa sincere, et inviolabiliter ex Nostra, ejusdemque Sedis parte adimpletum, et servatum iri, tam Nostro, quam Nostrorum successorum nomine promittimus, ac spondemus.

Consolitur ecclesiasticis, qui in sacris constituti matrimonii contractaverunt.